
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO, RISORSE 
UMANE-SCUOLA

TRIBUTI LOCALI

DETERMINAZIONE N. 377 del 04/11/2019

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER RECUPERO MANCATI TRASFERIMENTI ERARIALI.

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MONTANARI CRISTINA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



DETERMINAZIONE NR. 377 DEL 04/11/2019 

 

OGGETTO: 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER RECUPERO MANCATI TRASFERIMENTI ERARIALI. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO RISORSE UMANE - SCUOLA 

 
Premesso che: 

- con Deliberazione di C.C. n. 25 del 28.03.2019 veniva approvato il Documento Unico di 
Programmazione  2019-2023; 

- con Deliberazione di C.C. n. 26 del 28.03.2019 veniva approvato il Bilancio di Previsione 
Esercizi 2019-2021; 
 

Vista  la deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 06.04.2019 dichiarata immediatamente 
eseguibile ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione e del Bilancio per centri di 
costo per gli esercizi 2019/2021; 

Visto il decreto sindacale n. 17 del 30/09/2019 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio Economico Finanziario Risorse Umane – Scuola fino al 31/01/2020; 

Considerato, alla luce della pressoché unanime giurisprudenza favorevole ai Comuni che hanno 
agito contro l’Amministrazione dell’Economia e dell’Interno contestando la illegittimità dei 
recuperi e dei tagli sull’IMU fabbricati D per il passaggio dal valore contabile alla rendita 
(Tribunale di Bologna sentenza n. 719/2016 pubbl. 17/03/2016 rgn 18041/2012) , Tribunale 
Bologna, dott.ssa Gentile, sentenza n. 20607/2018 pubbl. il 18/6/2018 rgn 2561/2017;  Tribunale di 
Milano sentenza n. 14224/2011); 

Considerato altresì l’ammontare non rimborsato ovvero  recuperato al Comune pari ad € 36.429,09; 

Vista la propria determina n. 132 del 02/05/2019 con la quale si affidava al Dr. Leonardo Betti la 
prestazione del servizio legale relativo all’attivazione di una procedura di negoziazione assistita  ex 
art. 3, D.L. 12 settembre 2014, n. 132, come convertito dalla legge 10 novembre 2014, n. 162, che  
prevede per l'esercizio in giudizio di domande aventi ad oggetto richieste di somme non eccedenti i 
cinquantamila euro a qualsiasi titolo e che consiste, sostanzialmente, in un accordo col quale le 
parti, assistite da uno o più avvocati, convengono di cooperare in buona fede e con lealtà per 
risolvere in via amichevole una controversia; 
 
Dato atto che la procedura di negoziazione di cui sopra ha avuto esito negativo; 

Valutato pertanto l’opportunità, a salvaguardia delle ragioni giuridiche dell’Ente e nell’interesse a 
recuperare ogni risorsa finanziaria legittimamente spettante, di proseguire l’azione in giudizio con il 
medesimo legale che ha seguito la negoziazione assistita, ovvero il Dr. Betti Leonardo; 

Visto il preventivo inviato dal Suddetto Legale (in atti Prot n. 13878/2019 del 30/09/2019) che è 
così sviluppato: 



DETERMINAZIONE NR. 377 DEL 04/11/2019 

 

- per onorari euro 3.600,00 oltre accessori di legge (15% rimborso spese, 4% cpa, euro 2 per bollo) 
tot 4.307,60 oltre euro 518,00 per contributo unificato ed euro 27,00 per marca, oltre euro 50,00 per 
notifiche forfettariamente calcolati per totale complessivo di euro 4.902,60 (quanto sopra è il 50% 
dei parametri di giustizia). 

Ritenuto di impegnare la somma di € 4.902,60, con imputazione al capitolo 1040065210 “Incarichi 
per liti, arbitraggi-gestione entrate tributarie” del bilancio di previsione 2019, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
RICHIAMATI: 
• lo Statuto Comunale; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che: 
• il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) assegnato a tali forniture, necessario per gli adempimenti 

di cui alla L. 136/2010 è il seguente: Z682A74F61; 
• ai sensi della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, il pagamento delle fatture di cui alla presente 

fornitura sarà effettuato, con determinazione successiva, esclusivamente sul conto corrente 
bancario o postale specificamente dedicato alle commesse pubbliche, che sarà comunicato dal 
fornitore con apposito modulo attestante anche l’accettazione delle condizioni previste dalla 
citata legge, previa verifica della correttezza delle prestazioni effettuate dall’appaltatore e 
verifica dei DURC da parte dell’Amministrazione; 

 

      D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che vengono integralmente richiamate: 

1. Di affidare all’Avv. LEONARDO BETTI cf BTTLRD80P12I462H e p.iva 03669980363, del 
Foro di Modena, con Studio in P.zza Martiri Partigiani n. 74 -41049- Sassuolo (Modena) la 
prestazione del servizio legale descritto in premessa, in quanto in possesso di professionalità, 
conoscenze ed esperienza, come da curriculum in atti; 

2. Di impegnare la somma complessiva lorda di € 4.902,60 al capitolo 1040065210 “Incarichi per 
liti, arbitraggi-gestione entrate tributarie” del bilancio di previsione 2019, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

3. Di procedere con successivi atti alla liquidazione delle suddette competenze a fronte di specifica 
fatturazione; 

4. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

         Il Responsabile del Servizio  

       Economico Finanziario Risorse Umane - Scuola
                                                       
         (Dott.ssa Montanari Cristina) 

 


		2019-11-04T10:57:28+0100
	MONTANARI CRISTINA




